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ABSTRAKT:
Studie si klade za cíl vytvořit teorii reflexe postižení u jedinců s dětskou mozkovou

obrnou. V další části si studie klade za cíl analyzovat vliv reflexe na školní a sociální

integraci takto postižených jedinců. Teoretickými východisky jsou sociální

konstruktivismus, sociální model postižení, vývojová psychologie Jeana Piageta a

poststrukturalistické koncepty těla. Metodologická část je založená na výzkumném

konceptu Grounded Theory (zakotvená teorie). Studie analyzuje tři oblasti života

postiženého jedince – rehabilitaci, školní docházku a každodenní aktivity. Rehabilitaci

jsme pojali jako soubor diskursivně formovaného vědění dle konceptu M. Foucaulta.

Analýzy vedly k závěrům, že významnou roli při reflexi postižení zaujímají

rehabilitační a kompenzační pomůcky, které formují tělo postiženého jedince. Zároveň

však tyto pomůcky spolu s tělem postiženého jedince formuje prostor, ve kterém se

tento nachází. V oblasti školní docházky studie ukazuje, že integraci/inkluzi dětí

s dětskou mozkovou obrnou jako průnik rozdílných a mnohdy protichůdných diskursů,

které toto postižení utvářejí. V oblasti každodenního života je postižení nahlíženo jako

součást identity, která vzniká lidským jednáním ve veřejném i soukromém prostoru.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Dětská mozková obrna, reflexe, integrace, sociální model postižení,

Foucaultův koncept vědění

5

TITLE:

Reflexion Disability in Children with Cerebral Palsy as the

Part of School and Social Integration

NAME:

Miroslav Kudláček

DEPARTMENT:

Department of Special education

SUPERVISOR:

Doc. PhDr. Jan Šiška Ph.D.

ABSTRACT:
In this study we want to analyze these facts and to create the theory of

“reflecting one’s own disability”. The main aim of this study can be expressed by these

three questions: 1.How does one reflect one’s own disability in the process of

rehabilitation? 2. How does one reflect one’s own disability at the time of school

attendance? 3. How does one reflect one’s own disability in daily activities?

Methodological part is based on analytical concept of Grounded Theory. This study is

based on these theoretical assumptions: integrative education, inclusive education

Piaget’s psychology of development, Foucault’s concept of knowledge, social

constructivism and medical and social model of disability. Social constructivism sees

human actions as a complex of biological, mental and spiritual activities that blend and

function together. So we understand it as a result of blending nonmaterial and material

discourses. The result of this can be called cyborg. Cyborg is the concept of the human

body in poststructuralist sense.
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1. Úvod

Problematika začleňování jedinců s dětskou mozkovou obrnou (dále jen DMO) do

běžných škol je předmětem zájmu společenskovědních i humanitních oborů již několik

desetiletí. Píší se o ní akademické práce. Je předmětem zájmu výzkumných pracovišť.

Pokud bychom toto čtvrtstoletí chtěli nějak vystihnout, lze říci, že se školní vzdělávání

otevřelo do té míry, že dnes i žák s těžkou kombinovanou – tělesné i mentální postižení

– formou DMO, může navštěvovat formu povinné školní docházky, jež odpovídá jeho

možnostem. Ale uvedená situace nastoluje do jisté míry provokativní otázku. Může

a/nebo musí?

Autoři textu (Šiška, J. et al., 2012) svůj text nazvali výstižně. Do školy se chodit musí.

Toto sdělení však v sobě obsahuje dvě dimenze, které použijeme k formulaci našeho

tématu. Jsou to dimenze právní a dimenze pohybová. Podíváme se na obě podrobněji.

Právní dimenze se zdá být bezrozporná. Zákon (Parlament ČR, 2004) ukládá všem

jedincům od šestého roku věku absolvovat devítiletou povinnou školní docházku. To je

známá věc. Není už možná tolik známé, že tento zákon nezná pojem osvobození od

školní docházky. Michalík (Michalík, J., 2011, p. 82) tento aspekt vysvětluje

následovně:

„Novy školsky zákon se správně vyhnul dříve užívanému terminu „osvobozeni od

povinné školní docházky“ a reálnou skutečnost, znamenající, že některé skupiny děti a

žáků nemohou vzhledem ke stupni (hloubce) svého postiženi absolvovat plnou školní

docházku v jejím běžném pojetí, vyřešil institutem „jiného způsobu plněni, teto

docházky“.“

Naopak, § 18 zákona ukládá Krajským úřadům zajistit i žákům s hlubokou mentální

retardací odpovídající typ vzdělání. Tento stav tedy zakládá situaci, kdy školní

docházku musí absolvovat každý a není možné se jí vyhnout. Toto rozšíření na všechny

jedince je vlastně důsledkem aplikace práva na vzdělání zakotvené v Listině práv a

svobod (Parlament ČR, 1992), kde článek 29, odst. 2 stanoví, že:

„Mladiství a osoby zdravotně postižené mají právo na zvláštní ochranu v pracovních

vztazích a na pomoc při přípravě k povolání.“

Toto právo bylo rozvedeno a specifikováno v mezinárodní normě (OSN, 2006), kde

článek 24, odst. 1 stanoví:
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„Státy, které jsou smluvní stranou této úmluvy, uznávají právo osob se zdravotním

postižením na vzdělání. S cílem realizovat toto právo bez diskriminace a na základě

rovných příležitostí, státy, které jsou smluvní stranou této úmluvy, zajistí začleňující

vzdělávací systém na všech úrovních a celoživotní vzdělávání.“

Výňatky z jednotlivých norem ukazují pozvolnou konstituci inkluzívního vzdělávání

v tom smyslu, že je výsledkem dlouhodobého tlaku lidsko-právních a nevládních

organizací proti diskriminaci jakékoli skupiny zdravotně postižených osob v edukačním

procesu. Zde však vidíme dialektický vztah mezi právem jakožto něčeho, co bylo

předmětem snah různých skupin v minulých desetiletích a současným stavem, který

z práva učinil povinnost. Dokonce tato všeobecná povinnost v sobě inherentně obsahuje

inkluzívní charakter vzdělání. Zkrátka, do školy se chodit musí.

Vedle této dimenze však se týká pohybu. Školy a třídy jsou prostory, které jsou

poměrně ostře odděleny od prostorů ostatních. Dokonce i v sociálních a zdravotnických

zařízeních (Kudláček, M., 2000) byly a jsou prostory školy odděleny od ostatních částí

daného zařízení. Právě nutnost každodenního docházení vytváří na postiženého nárok,

kterému v podstatě nelze uniknout. Každé ráno se obléknout, umýt se, nasnídat a

vypravit se do školy. Ale tím nutnost pohybovat se nekončí. Mnohdy musí v průběhu

těchto devíti let měnit samotnou školu. V průběhu školní výuky musí jedinec psát,

někdy se přemísťovat z jedné třídy do druhé, chodit na obědy. V přestávkách, i když

nemusí, komunikuje se svými spolužáky. Může se s nimi domlouvat na mimoškolních

akcích, které už sice nejsou součástí školní docházky, ale mnohdy na sebe časově

navazují. Pohyb je tedy neodmyslitelnou součástí školní docházky a je úzce spojen se

školní a v širším významu i sociální integrací.

Z předchozího textu může čtenář nabýt pocit, že nás bude zajímat pouze pohyb

postiženého jedince a to ještě pouze instrumentálně. Tedy, že pohyb slouží pouze

k tomu, aby se žák dostal do školy a zpět. V práci se neomezíme, pouze na tento aspekt

pohybu, ale současně prozkoumáme, jak se i tato každodenní činnost podílí na reflexi

vlastního postižení. Pohyb tedy budeme analyzovat síť interakci mezi pohybem těla a

prostředím, ve kterém je tento pohyb prováděn. Na základě této sítě interakcí posléze

odvodíme možný koncept reflexe vlastního postižení u jedinců s DMO.
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Nabízí se zde otázka, proč je v centru našeho postižení právě pohyb a školní docházka.

Je tomu tak především proto, že DMO je primárně v lékařském diskursu vnímána

(Levitt, S., 2004), (Miller, F., 2007), (Miller, F., 2005), (Zaretsky, H. H. et al., 2005)

jako pohybové postižení. Totéž platí o diskursu speciálně pedagogickém (Vítková, M.,

2006), avšak někteří autoři akcentují i složku mentálního postižení (Jankovský, J, 2006),

čímž zdůrazňují i skutečnost, že DMO má v mnoha případech charakter postižení

kombinovaného.

2. Formulace výzkumného tématu
Základní formulaci výzkumného tématu můžeme shrnout do otázky:

Jak ovlivňuje reflexe postižení u jedinců s DMO jejich školní a sociální integraci?

Tuto hlavní výzkumnou otázku si můžeme rozčlenit do následujících podotázek.


[…]


of their school and social integration. The study is based on the seemingly trivial thesis

that each child must go to school. But this thesis has two dimensions. The first

dimension is the fact that going to school is compulsory. It means that it is impossible to

avoid the compulsory school attendance. At the same time this dimension includes

another property. This duty means that school attendance concerns all children.
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 The second dimension is caused by the fact that school is strictly separated from

the others parts of the child’s world. It means that pupils have to go to school almost

every day. But the pupils with CP have to move in such spaces of their school as special

classrooms, dining room, gymnasium and the like. However, moving is also important

in their own curricular process. The pupils have to write; they have to prepare the things

they need for classess. These activities create situations which pupils have to learn to

cope with. But children with CP also have to rehabilitate. The physiotherapy of CP uses

two methods – Vojta’s and Bobath’s concepts At this point we do not want to discuss

which method is better, but we will understand the rehabilitation as a Foucault’s concept

of knowledge which is used to shape the body of a disabled person.

In this study we want to analyze these facts and to create the theory of

“reflecting one’s own disability”. The main aim of this study can be expressed by these

three questions:

1. How does one reflect one’s own disability in the process of

rehabilitation?

2. How does one reflect one’s own disability at the time of school

attendance?

3. How does one reflect one’s own disability in daily activities?

This study is based on these theoretical assumptions: integrative education,

inclusive education, social constructivism and medical and social model of disability.

Integrative education understands disabled people more as the minority which

has to meet the requirements in order to integrate into the majority society. In contrast to

it inclusive education sees the disability as a result of the organization of western

society. Social constructivism sees human actions as a complex of biological, mental

and spiritual activities that blend and function together. So we understand it as a result

of blending nonmaterial and material discourses. The result of this can be called cyborg.

Cyborg is the concept of the human body in poststructuralist sense.
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Our research uses the so called Grounded Theory. This concept was created by

two sociologists, Glaser and Strauss. Their key idea is based on analyzing primary

documents which are in-depth interviews, video recordings and field notes.

The analysis of these documents starts with open/initial coding. The created

codes represent categories which are further connected into networks. Apart from them

we also add similar codes. The resulting codes are called family codes. The final step is

integrating the theory.

This process lets us answer the above formulated questions.

1. Ad rehabilitation: The main stream of rehabilitating children with CP

focuses on improving their motion functions. It uses various rehabilitation

aids (four point walkers, crutches, wheel walkers and after all wheelchairs

too). Our research has shown that these aids become integral parts of their

lives or even their bodies and therefore also their identity. We have found

that these aids even affect the environment where the children with CP live.

For example it is necessary to install wider door-frames so that the

wheelchair can get through. The implicit aim of rehabilitation is to teach the

child to walk. But in many cases it is not possible. The disabled children and

adolescents then try to develop other skills, e.g. intellectual or manual

abilities.

2. Ad school attendance: Many authors, e.g. Miller, Vítková, Jankovský work

on the assumption that school attendance is closely connected to

rehabilitation. For children with CP school education begins with finding the

adequate school according to their abilities (special school, institutional

school, integrated class and inclusive class). At this time it is the parents who

come to such schools and negotiate with the head teachers about them

accepting their child. An important moment when school attendance and

rehabilitation meet is the development of the child´s writing skills. The

major problems that children with CP meet are illegibility and slowness of

their writing. It is possible to solve the problem of illegibility by using a
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special prosthesis which fixes the pen or pencil and helps the child to

concentrate on writing itself. However, in many cases even this aid does not

help and the child is provided a typewriter or a computer/notebook. But

using this technology needs more space. Therefore the child has to sit alone

and is separated from the rest of the class. Last but not least the child

depends on such technology and when there is some technical problem, it is

impossible for him/her to write at all. If the child is capable of handwriting,

it may be demanding for the teacher to “decipher” it. Sometimes the teachers

are not patient enough and they give up reading such handwriting and they

evaluate the child with the same grade regardless of the contents of the

written text. Of course, such an approach does not motivate the child. In case

of slowness the children can get a chance to write with their own speed and

e.g. in dictations they can write only every second sentence. This can make

the child feel “positively discriminated” and thus excluded from the

classmates.

3. Ad daily activities, Unlike with rehabilitation which follows modern

patterns or school attendance where human right approach (Convention of

the Rights of Persons with Disabilities,) is applied, daily activities concern

private life of children. In this respect cultural habits, traditions and peer and

family relations play the most important role. What do these circumstances

mean for our research? An example could be meeting friends in a café. Many

children and adolescents with CP have difficulties with pronunciation and

others have problems understanding his/her speech. In this situation the

solution depends on the good will of all participants and not on any declared

right.

This study shows that a disability is not only one of the medical characteristics and that

it is formed by the attitude of the disabled person as well as the approach of his/her

parents, classmates, peers, teachers and the surrounding society. Furthermore we have

discovered that material aids (see above) have an impact on forming the identity of the
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disabled person. As for the school attendance, the parents should find school which

meets the abilities of their child best and prepares him/her for future life.
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Přehled charakteristik zkoumaného vzorku

Pořadí Jméno Věk22 Forma DMO23 Kombinované

postižení

1. Eva 36 Diparetická Ne

2. Michala 14 Hemiparetická Ne/Ano

3. Pavel 11 Quadruparetické Ne

4. Eliška 11 Quadruparetická Ano

5. Alžběta 11 Diparetická Ne

6. Irena 24 Hemiparetická Ne

7. Ondra 28 Dyskinetická Ne

8. Mirek 33 Dyskinetická Ne

9. Tomáš 27 Quadruparetická Ne

10. Michal 30 Dyskinetická Ne

11. Klára 28 Dyskinetická Ne

12. Andrea 30 Dyskinetická Ne

13. Anna 11 Quadruparetická Ano

22

Věk odpovídá době, kdy byl s respondentem vytvářen rozhovor.
23

Formu DMO jsem určil sám s vědomím, že nejsem neurolog.