## Posudek oponenta disertační práce

**Autor disertační práce:** *PhDr. Miroslav K u d l á ě k*

**Studijní program:** *Pedagogika*

**Studijní obor:** *Speciální pedagogika*

**Název disertační práce:** *Reflexe vlastního postižení u jedinců s dětskou mozkovou obrnou jako součást školní a sociální integrace*

**Oponent:** *doc. PhDr. Jiří Jankovský, Ph.D.*

### Hodnocení disertační práce

#### Aktuálnost zvoleného tématu

*Disertační práce se zabývá stále velmi aktuální a hojně diskutovanou problematikou školní a sociální integrace – a to z hlediska vlastní reflexe zdravotního postižení (konkrétně u jedinců s DMO). Právě v tomto ohledu je předložená disertační práce zajímavá a inspirativní. Celkový dojem je navíc ještě umocněn faktem, že sám autor má vlastní celoživotní zkušenost s tímto postižením.*

*V disertační práci dominuje sociologický přístup, díky čemuž získáváme (právě z hlediska speciální pedagogiky) poměrně nestandardní (neotřelý a tím i v tomto smyslu zajímavý) pohled na život lidí s dětskou mozkovou obrnou.*

#### Naplnění stanovených cílů

*Cílem disertační práce bylo vytvořit teorii reflexe postižení u osob s dětskou mozkovou obrnou, resp. analyzovat vliv reflexe na školní a sociální integraci jedinců s tímto zdravotním postižením. Jedná se o analýzu procesu reflexe vlastního postižení u lidí s dětskou mozkovou obrnou, ve vztahu k tomu, jakým způsobem tato reflexe ovlivňovala a ovlivňuje jejich školní a sociální integraci. Výzkumný soubor tvoří 13 respondentů ve věku od 11 let do mladší až střední dospělosti. Vlastní reflexe postižení je tak u sledovaných osob zachycena v procesu rehabilitace, konkrétně při plnění povinné školní docházky a při každodenních činnostech. Autor respektuje, že nelze sledované oblasti striktně oddělovat, neboť jsou navzájem velice provázané. V zásadě se jedná o činnosti koordinované podpory v rámci uceleného systému rehabilitace, jenž spojuje prostředky léčebné, pedagogické, sociální a pracovní. V tomto směru se podařilo stanovený cíl naplnit.*

#### Použité metody práce

*Autor se logicky (s ohledem na téma a zaměření disertační práce) rozhodl pro kvalitativní výzkum, v němž použil metodu „grounded theory“. Jako erudovaný sociolog svou volbu též velmi obsáhle komentuje, přičemž argumentuje odkazy na poměrně rozsáhlou, zejména anglosaskou, literaturu (viz kapitola Literatura).*

*Disertační práce má netradiční strukturu a vykazuje poněkud menší koherentnost psaného textu, což může mít za následek, že se čtenář nemusí v práci snadno orientovat a pochopit, co konkrétně má autor na mysli.*

## **Výsledky disertační práce, nové poznatky, které přinesla a význam práce pro společenskou praxi (pro další rozvoj vědy)**

*Jak bylo již výše uvedeno, disertační práce přináší (zejména díky sociologické erudici autora a jeho vlastní celoživotní zkušenosti člověka žijícího s DMO) cenný vhled do života dětí (osob) s DMO. Pozitivně též hodnotím, že se autor dokázal vyhnout dnes „módním“ a mnohdy zjednodušujícím hodnocením, s nimiž se můžeme setkat zejména u tzv. „aktivistů“. Jak je patrné z textu, autor si je této skutečnosti dobře vědom.*

*Závěry, k nimž autor dospěl, mohou při povšechném hodnocení působit dojmem, že vlastně potvrzují vcelku známá a obecně přijímaná fakta (ze strany odborníků profesionálně angažovaných v této oblasti). V každém případě je však zapotřebí ocenit, jak neotřelým způsobem dokázal autor zvolené téma uchopit, formulovat a zpracovat. Právě v tomto směru spatřuji největší přínos posuzované disertační práce.*

*To však neznamená, že bychom v práci nenalezli pasáže, které by bylo možné označit za polemické, aniž bych ovšem autorovi upíral právo na jeho vlastní názor. Přirozeně, také já mám mnohaletou zkušenost s nesmyslným „českým bojem“ mezi různými postupy aplikovanými v rámci léčebných prostředků rehabilitace (zejména pak co se týče Bobathova a Vojtova konceptu). Nicméně (při vši úctě ke studiím, jichž se autor v tomto ohledu ve své práci dovolává) nevnímám Vojtův koncept jako okrajový. Nejde přece jen o V. Vojtu a jeho „školu“, ale také o množství dalších konsekvencí. Mám na mysli např. pozoruhodné úspěchy, jichž bylo dosaženo v činnosti Dětského centra v Mnichově, kde V. Vojta po své emigraci pracoval a o nezpochybnitelný přínos v této oblasti světově proslulého prof. Hellbrüggeho, šéfa tohoto zařízení, s nímž jsem měl čest také spolupracovat...*

*Vedle práce fyzioterapeutů (viz např. str. 46 aj.) je dnes zapotřebí respektovat též erudici ergoterapeutů, vysokoškolsky připravených specialistů, a to právě v těch oblastech, o nichž se autor na tomto místě ve své práci zmiňuje.*

*Ve školské a sociální oblasti naše legislativa nezná profesní pozici „zdravotní asistent“ (str. 128). V rámci sociálních služeb je definována tzv. osobní asistence (zajišťovaná pracovníky v přímé péči) a ve školství pak nachází uplatnění asistent pedagoga. Ovšem v rámci zdravotnictví je specifikována odborná činnost tzv. „zdravotnického asistenta“ (viz vyhláška č. 424/2004 Sb.).*

*Na str. 130 a dále se autor zabývá problematikou identifikace osob se zdravotním postižením se skupinou, resp. procesem diferenciací uvnitř skupiny osob s rozdílným stupněm zdravotního postižení. Zde považuji za vhodné pouze dodat, že jsem v průběhu mnohaleté praxe mj. zaregistroval, jak mají děti s DMO, konkrétně „vozičkáři“, velmi intenzivní tendenci (potřebu) porovnávat se (srovnávat svůj výkon) se stejně, popřípadě obdobně postiženými dětmi, tedy vlastně opět s „vozičkáři“...*

*Shrneme-li stručně výsledky disertační práce, můžeme konstatovat, že díky netradičnímu přístupu autora přináší tato práce nové poznatky, a co se týká obsahové stránky, obohacuje jak speciálně pedagogickou teorii, tak i praxi.*

## **Poznámky a připomínky k disertační práci**

*Dotýkají se především formální stránky práce, kde se objevuje značné množství nesrovnalostí.*

*Práce působí celkově poněkud inkoherentním dojmem. Patrná je též uspěchanost a zdá se být pravděpodobné, že neprošla stylistickou a gramatickou korekturou. Dle mého soudu by bylo vhodné ji odpovídajícím způsobem zformátovat, včetně označení kapitol a podkapitol.*

*V textu je dále značné množství překlepů, do stránky 55 masivně, takřka na každé stránce, ale i v dalším textu. Mnohde chybí v textu písmena, někde i celá slova, objevuje se chybná délka samohlásek a dokonce i gramatické chyby, viz např. str. 19 („...neměly zaměřovat..., kdo? Ergoterapeuti, ergoterapeutky, studie? Podobně („Spíše by měly klást*

důraz nácvik...“). Dále str. 20 - transkripce rozhovoru („...se sestřenicema hráli...“, „...mezi sebou řekli...“) Z dalšího textu na téže straně je totiž zřejmé, že se jedná o dívky. Str. 104 („...abychom si ukázaly...“), str. 132 - i když chápu, že se zde jedná o fonetický přepis, vhodnější by patrně bylo napsat místo („oni“), spíše „ony“.

Velmi nezvykle působí též některé překlady převzatých doslovných citací od cizojazyčných autorů. Vše je ještě umocněno obtížně srozumitelnou skladbou vět (jsou příliš šroubované, nepřirozené a navíc zde poměrně často chybí písmenka, ale i celá slova). Někdy se nemohu dokonce ubránit dojmu, že byl překlad udělán pomocí programu (překladače) v PC, přičemž nebyla provedena stylistická korektura tohoto překladu (viz např. str. 28, 33, 34, 35, 40, 72, 83, 84, 95, 102 aj.).

Za formální nedostatek považuji také skutečnost, že od stránky 19 užívá autor v textu doslovné citace z přepisu rozhovorů zaznamenaných na diktafon, resp. PC, přičemž informací, že se jedná právě o tyto transkripce rozhovorů s třinácti respondenty, se čtenář dozví až na stránce 85 a dalších.

U citovaných zdrojů by bylo též vhodné sjednotit formu psaní jmen citovaných autorů (zda bude jejich jméno napsáno malými, anebo velkými písmeny). U některých doslovných citací chybí uvedení stránky citovaného zdroje (např. str. 28, 73 - zde chybí navíc i uvozovky, str. 80 aj.). S ohledem na lepší přehlednost by bylo vhodné oddělit v seznamu použité literatury (zdrojů) monografie od internetových zdrojů.

Také obrázky, grafy a schémata by bylo vhodné označit a vytisknout v takové podobě (velikosti), aby byly přehledné (čitelné).

## **Závěr a doporučení**

Po stránce obsahové je disertační práce nesporně přínosná pro speciálně pedagogickou teorii i praxi a v tomto směru tedy v zásadě splňuje požadavky kladené na tento typ prací.

Nicméně z hlediska formálního (struktura práce, stylistická a gramatická stránka disertační práce) požadované parametry nespĺňuje a před vlastní obhajobou je nezbytné provést příslušné korektury (viz výše).

V Českých Budějovicích 2. 12. 2014